
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Лаборатория Безопасности»

 

Дело № 021/06/64-546/2020                                                        г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 06 мая 2020 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 мая 2020 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<……>

в присутствии от:

уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской Республики
по конкурентной политике и тарифам – <……>;

заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Медицинский
информационно-аналитический центр» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <……>;

заявителя – ООО «Лаборатория Безопасности» - <……>

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Лаборатория Безопасности» (далее – ООО «Лаборатория
Безопасности») на положения аукционной документации Заказчика –
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Медицинский
информационно-аналитический центр» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам (далее –
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на
поставку принтеров для автоматизированных рабочих мест (АРМ)
врачей (изв. № 0115200001120000719), в соответствии с Федеральным



законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 27.04.2020 поступила жалоба ООО
«Лаборатория Безопасности» на положения аукционной
документации Заказчика, Уполномоченного органа при проведении
электронного аукциона на поставку принтеров для
автоматизированных рабочих мест (АРМ) врачей  (изв. №
0115200001120000719) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе указывается, чт о аукционная документация Заказчика не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе,
поскольку под описание товара по характеристикам «время выхода
первого отпечатка не более 5 секунд и наличие флеш памяти или
жесткого диска не менее 3 Гб»  Технического задания документации,
подходит товар исключительно одного производителя – «OKI
B432DN».Указанное нарушает требования пункта 1 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе, в соответствии с которой при
осуществлении закупок недопустимо ограничение конкуренции.

На основании изложенного заявитель просит выдать заказчику
предписание об устранении выявленных нарушений
законодательства о контрактной системе.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа нарушений
законодательства о контрактной системе не признали, указали, что
аукционная документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе, просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки выступает Бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Медицинский информационно-
аналитический центр» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики, уполномоченным органом – Государственная служба
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам.



14 апреля 2020 года Уполномоченным органом на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001120000719 о
проведении электронного аукциона на поставку принтеров для
автоматизированных рабочих мест (АРМ) врачей, с начальной
(максимальной) ценой контракта 29 800 039,17 руб. Одновременно
размещена аукционная документация.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Требования к описанию Заказчиком объекта закупки установлены
статьей 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого указания словами "или эквивалент" либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия



таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, при составлении описания объекта закупки
необходимо использование показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Данным правилом призвано упорядочить информацию о закупке,
установить однозначно понимаемую и непротиворечивую
информацию и тем самым обеспечить взаимопонимание между
заказчиком и участниками закупки (поставщиками),
контролирующими органами и другими субъектами экономической
деятельности, применяющими нормативные документы.



Пунктом 3 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, что описание объекта закупки может включать в себя
спецификации, планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты
работы, тестирования, требования, в том числе в отношении
проведения испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии
с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
маркировки, этикеток, подтверждения соответствия, процессов и
методов производства в соответствии с требованиями технических
регламентов, документов, разрабатываемых и применяемых в
национальной системе стандартизации, технических условий, а
также в отношении условных обозначений и терминологии;

Объектом поставки объявленной закупки является приобретение
принтеров для автоматизированных рабочих мест (АРМ) врачей.

Описание объекта закупки, а также требования к качеству,
техническим характеристикам товара, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования
к размерам, упаковке установлены Техническим заданием
Технической части документации об электронном аукционе.

Так, Разделом 1 Технического задания аукционной документации
Заказчиком установлены требования к принтеру, в том числе, ко
времени выхода первого отпечатка - не более 5 секунд и наличию
флеш памяти или жесткого диска - не менее 3 Гб.

Из смысла норм статьи 33 Закона о контрактной системе, следует,
что заказчик вправе включить в документацию об аукционе в
электронной форме такие качественные, технические и
функциональные характеристики товаров, которые отвечают его
потребностям и необходимы для выполнения соответствующих
государственных или муниципальных функций. Подобные действия не
противоречат положениям части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, поскольку документация об аукционе содержит
определенные технические характеристики товара, подлежащего к
поставке, которые в наилучшей степени отвечают требованиям
заказчика.

Кроме того, возможность осуществления поставки товара
предусмотрена для неограниченного числа поставщиков.

Отсутствие у кого-либо из лиц, заинтересованных в заключении
контракта, возможности поставить товар конкретных
производителей, не свидетельствует о нарушении Заказчиком прав



этих лиц, а также об ограничении заказчиком числа участников
закупки.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа при
рассмотрении дела пояснили, что с целью проведения закупки,
Заказчиком были получены коммерческие предложения,
подтверждающие возможность поставки товара 3 разных
производителей (Oki B432db, Ricoh LE P501, Kyocera Ecosys P3155dn (с
дополнительной картой памятью), которые соответствуют
требования аукционной документации.

Кроме того, согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 29.04.2020, на участие в аукционе
поступило 6 заявок, 5 из которых, по результатам рассмотрения
аукционной комиссией, признаны соответствующими требованиям
аукционной документации. Участниками аукциона предложены
принтеры следующих производителей: lexmark MS821dn, Oki B432db,
Ricoh LE P501.

Так же, соответствие поставленного товара, требованиям
аукционной документации, Заказчик проверяет при его приемке, в
рамках исполнения государственного контракта.

В рассматриваемой аукционной документации содержатся
требования к функциональным, техническим и качественным
характеристикам товара, при этом документация не содержит
указаний на товарные знаки и иные средства индивидуализации,
которые могут ограничить число участников закупки.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что при описании объекта закупки
должны быть прописаны требования к закупаемым товарам, чтобы, с
одной стороны, обеспечить приобретение товара именно с такими
характеристиками, которые необходимы, а с другой стороны, не
ограничить количество участников закупки. При этом Закон о
закупках не содержит норм, ограничивающих право заказчика
включать в документацию требования к объекту закупки, которые
являются для него значимыми, так и норм, обязывающих заказчика
устанавливать в этой документации, вопреки его потребностям,
такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров. Основной
задачей норм, содержащихся в Законе, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников определения
поставщика, сколько выявление в результате такого определения
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени



удовлетворит потребности заказчика в необходимом товаре.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Лаборатория Безопасности» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Лаборатория Безопасности» на положения
аукционной документации Заказчика – Бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Медицинский информационно-
аналитический центр» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики, Уполномоченного органа – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении электронного аукциона на поставку принтеров для
автоматизированных рабочих мест (АРМ) врачей (изв. №
0115200001120000719) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии                                                      <……>

 

Члены Комиссии                                                                 

 



 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


